

försiggå lika väl i en kyrka från romansk eller gotisk tid eller en luthersk. På samma sätt är det med den medeltida skruden; vår protestantiska kyrkas storhet ligger just i detta drag av universalitet. Förf. påpekar slutligen, att det personliga intresse vid kyrkan, som helgondyrkan gav, föröddes genom protestantismen. Detta är oriktigt vad resultaten beträffa. Man behöver endast läsa de långa gåvolistorna i våra kyrkböcker för att förstå den stora privata ofervilligheten särskilt under stormaktstiden.

Dessa små randanteckningar kunna emellertid på intet sätt förringa värdet av föreliggande bok, vilken särskilt för denna tidskrifts läsare bör vara välkommen. På liknande sätt som de svenska förhållandena skildras de motsvarande danska av V. Lorenzen, som också är redaktör för detta band, samt de norska av And. Bugge och de isländska av M. Jordarson.

Bengt Cnattingius.

Varia.

Schaefer, Paula: Die katholische Wiedergeburt der Englischen Kirche. Reinhardt, München. 166 s. Mk. 4,50.
Bland den rika bokskörd Traktaria-

nismens 100-årsjubileum fört med sig, märkes också ovan nämnda tyska arbete. Författarinnan, som tillhör den tyska högkyrkliga rörelsen och kanske för en och annan svensk är känd genom medarbetarskap i Die Hochkirche, har helt naturligt icke gått till sitt arbete som den enbart vetenskaplige observatören. Man blir icke i okunnighet om att det är en sympatisör med det anglo-katolska partiet, som här för ordet, en omständighet som ingalunda förringar bokens värde, då författaren ingenstädes skattar åt någon ensidig panegyrik. Dr. Schaefer, som också bevästade Stockholmsmötet 1925, har genom att delta i engelskt kyrkoliv i dess olika förgreningar åt sin framställning av vår tids anglikanska kyrka givit ett ökat värde. För svenska läsare är den över 40 sidor starka historiska inledningen, omfattande tiden från kristendomens första predikande i Britannien fram till den äldre Oxfordrörelsens begynnelse, en god hjälp till bättre förståelse av det avhandlade ämnet. Det relativt stora utrymme, som ägnats åt de ritualistiska striderna under det gångna seklets senare del motiverar särskilt det omnämmande, som här ägnats denna tyska bok. H. A.—n.

Meddelanden.

Examina. Vid musikkonservatoriet ha under den nu avslutade examensperioden följande examina avlagts: högre organistexamen av Ruth Enger, Märta Gille, Maja Hermansson, Astrid Jansson, Ingaliil Johnson, Britta Lönnqvist, Olof Andersson, Rune Andersson, Bertil Andreason, Ruben Andrén, Nils Castegren, Eskil Crants, Fritiof Davidson, Victor Heugert, Bertil Håkansson, Valter Johansson, Sven Johnson, Erik Kjell, Henry Lindroth, Bertil Nilsson, Erik Nordin, Rudolf Norrman, Ture Olsson, Sture Petri, Ingvar Sahlin, Erland Skagerberg, Erik Svensson, Kurt Törnvall och Signe Wideberg; kantorsexamen av Britt-Lis Ekman, Signe

Magnusson, Gunvor Ohlsson, Sigrid Norling, Rolf Forssman, Torsten Holmsten, Erik Jansson, Sven Welin, Ellen Ullén, Einar Alm, Gotthard Arnér, Helmer Bengtsson, Victor Heugert, Torsten Hägg, Emil Jonsson, Ture Olsson, Ingvar Sahlin, Erland Skagerberg, Carl-Hugo Spalckhaver, Ernst Styrenius och Torsten Sörenson.

Bengt Eriksson har undergått efterprovning i sång för kantorsexamen, Allan Haglund i sång för kyrkosångarexamen och liturgik, Harald Hedlund i liturgik, Torsten Holmsten i orgel, harmonilära och orgelns stämning och sköt-sel, Harry Löwenadler i orgelns stäm-

ning och skötsel samt liturgik, Arne Sjöström i orgel samt Yngve Sköld för kantorsexamen.

Per Adolf Bergs jeton för organistelever har tilldelats Henry Lindroth och Ture Olsson.

Psalmboksförslaget, som biskop J. A. Eklund utarbetat, föreligger nu i bokhandeln. Det omfattar 741 nummer därav 134 nya psalmer. Förslaget, som torde komma att föreläggas höstens kyrkomöte, skall senare omnämnas i denna Tidskrift.

Kyrkomusikalisk kurs anordnas av Strängnäs stifts organistförening i Katrineholm 31 juli—3 aug. Se vidare annons i dagens nummer.

För det nybildade orgelrådet inom Kyrkosångens vänner centralkommitté har visats ett allmänt intresse. Rådets sekr. B.

Wester meddelar att från såväl församlingar och organister som Riksantikvarien ha ärenden influitt, gällande dels fullständiga nybyggnader dels ombyggnader av äldre och yngre orglar jämte konservering av gamla orgelverk. Vid de regelbundet återkommande rådssammanträdena i Stockholm har ett avsevärt antal orgelärenden behandlats varjämte resor företagits till ort och ställe för att på uppdrag utföra undersökningar av de orgelverk, som äro ämnade att undergå restaurering.

Orgelrådet har under sitt hitintillsvarande arbete kommit i en allt livligare kontakt med församlingar ute i landet. En korrespondens har pågått, som, vad många hitintills behandlade ärenden beträffa, blivit upphov till ett livgivande intresse för orgelsakens skull.

Inför den stundande sommaren och hösten föreligga redan flera arbetsuppgifter, fördelade på olika håll i landet. I samband med dessa är redan ett flertal undersökningar planerade.

Nya orglar.

Från firma Olof Hammarberg, Göteborg.

Om- och tillbyggnad av orgeln i Lista, Strängnäs stift.

Manual I: Borduna 16', gammal, Principal 8', gammal, Gamba 8' ny, Rörflöjt 8', gammal, Oktava 4', gammal, Kornett 3 kor. genomgående, ny.

Manual II: Kvintatön 8', ny, Salicional 8', ny, Voix Celeste 8', ny, Flöjt 4', ny, Ekoflöjt 2', ny.

Pedalen: Subbas 16', transm., Violon 16', vakant, Violoncell 8', transm.

Tonomfång i manualerna, 56 toner, pedalen 30. System, helpneumatik. Spelhjälpmedel; 5 koppel, 2 fria och 4 fasta kombinationer, registersvällare, crescendoverk, pedalomväxling, Elektr. bälgdrift.

Samtliga gamla stämmor byggda av firma P. L. Åkerman 1872.

Orgeln avsynad i maj månad 1934.

Orgelbyggnadsfirman A. Mårtensson i Lund har uppfört en ny pneumatisk orgel i Kirsebergskyrkan, S:t Pauli församling i Malmö.

Disposition: Man. I: Principal 8', Rörflöjt 8', Oktava 4', Mixtur 3 chor. *Man. II:* Salicional 8', Gedackt 8', Gemshorn 4', Blockflöjt 2', Sesquialtera 2²/₃ *Pedalen:* Subbas 16'. *Koppel: Unisonkoppel:* II/I, Ped./I, Ped./II. *Oktavkoppel:* 4', 4'II/I, 16'II/I. *Tre fasta kombinationer:* Mf, Forte, Tutti, Utlösare. Automatisk pedälväxel. Svällare för Manual II.

Orgeln avsynades av Musikdirektör A. Runbäck, Båstad, och invigdes på Palm-söndagen 1934 av Biskop E. Rodhe.